


５   商業 
      

  1 商業の推移      

年 月 日 
総     数 卸   売   業 

商店数 従業者数 年間販売額 商品手持額 商店数 従業者数 年間販売額 商品手持額 

昭和 35年 7月 1日 983 2,765 373,862 26,960 65 548 155,065 5,058 

昭和 37年 7月 1日 948 2,622 479,170 55,444 64 540 186,389 4,858 

昭和 39年 7月 1日 1,057 3,138 793,674 52,475 88 695 372,479 10,825 

昭和 41年 7月 1日 1,169 3,660 1,074,975 76,100 105 845 511,232 20,586 

昭和 43年 7月 1日 1,184 3,609 1,563,949 103,489 68 453 590,617 24,546 

昭和 45年 7月 1日 1,308 4,419 2,586,418 175,602 92 774 1,270,383 44,393 

昭和 47年 5月 1日 1,383 4,807 3,115,707 215,940 73 729 1,363,775 55,964 

昭和 49年 5月 1日 1,485 4,868 4,375,105 339,920 78 721 2,049,853 97,978 

昭和 51年 5月 1日 1,691 5,807 6,144,491 495,580 111 835 2,667,021 109,070 

昭和 54年 6月 1日 1,848 6,009 7,970,000 615,252 134 1,130 3,576,331 167,091 

昭和 57年 6月 1日 2,000 6,742 10,586,036 792,628 158 1,165 4,585,839 241,356 

昭和 60年 5月 1日 1,856 6,958 13,233,285 738,507 160 1,283 6,893,479 230,792 

昭和 63年10月 1日 1,412 5,938 10,971,278 859,727 182 1,354 4,438,502 203,513 

平成 元 年10月 1日 - - - - - - - - 

平成  3 年 7月 1日 1,354 5,889 14,195,860 896,117 169 1,271 6,194,030 199,800 

平成  4 年 7月 1日 - - - - - - - - 

平成  6 年 7月 1日 1,242 6,203 13,690,189 1,047,881 147 1,396 5,880,903 340,380 

平成 9 年 6月 1日 1,093 5,834 14,629,462 980,469 134 1,329 6,672,873 250,629 

平成 11年 7月 1日 1,116 6,944 12,722,851 - 142 1,293 4,696,692 - 

平成 14年 6月 1日 1,026 6,925 12,036,303 735,850 137 1,196 4,340,185 156,527 

平成 16年 6月 1日 978 6,818 11,524,682 - 133 1,250 4,068,167 - 

平成 19年 6月 1日 903 6,182 11,651,690 748,460 118 910 3,634,272 150,642 

平成 21年 7月 1日 877 7,129 - - 149 1,943 - - 

平成 24年 2月 1日 775 5,960 9,054,949 433,418 125 1,190 3,544,600 110,330 

平成 26年 7月 1日 766 5,936 9,408,006 142,245 90 799 3,155,692 74,453 

平成 28年 6月 1日 579 4,779 10,933,995 - 90 1,017 4,576,117 - 

注 1：昭和 54年調査及び昭和 57年調査における飲食店の従業者数及び年間販売額のうち、バー、キャバレー、酒場等の 

注 1：従業者数及び年間販売額は、含まれていない。 

注 2：昭和 60年調査では、飲食店は調査対象外であり、昭和 60年調査の飲食店数は、昭和 61年に調査されたものであ 

注 1：り、総数にも含まれている。 

注 3：昭和 63年調査、平成 3年調査、平成 6年調査、平成 9年調査、平成 11年調査、平成 14年調査、平成 16年調査 

注 1：及び平成 19年調査は、飲食店は調査対象外である。 

注 4：平成元年調査及び平成 4年調査は、飲食店のみの調査である。 

注 5：平成 26年の商店数と従業者数については、集計対象（有効回答）事業所が異なるため、総数とは一致しない。 

資料：商業統計調査、経済センサス       

 



 単位：万円、㎡ 

小  売  業 飲  食  店 

商店数 従業者数 年間販売額 商品手持額 売場面積 商店数 従業者数 年間販売額 

747 1,735 204,741 21,902 - 171 482 14,056 

730 1,661 272,561 50,586 - 154 421 19,220 

804 1,973 391,671 41,650 19,370 165 470 29,524 

881 2,164 512,425 55,514 25,255 183 651 51,318 

887 2,320 860,736 78,943 27,576 229 836 112,596 

967 2,755 1,168,846 131,209 38,377 249 890 147,189 

1,012 3,030 1,569,491 159,976 54,785 298 1,048 182,441 

1,078 3,057 2,053,480 241,942 41,687 329 1,090 271,772 

1,218 3,743 3,140,322 386,510 60,782 362 1,229 337,148 

1,257 3,743 4,041,821 448,161 51,055 457 1,136 351,848 

1,268 4,159 5,438,682 551,272 56,881 574 1,418 561,515 

1,296 4,330 5,794,371 507,715 63,735 400 1,345 545,435 

1,230 4,584 6,532,776 656,214 76,371 - - - 

- - - - - 407 1,607 611,555 

1,185 4,618 8,001,830 696,377 74,162 - - - 

- - - - - 398 1,731 748,593 

1,095 4,807 7,809,286 707,501 74,865 - - - 

959 4,505 7,656,589 729,840 63,781 - - - 

974 5,651 8,026,159 - 83,810 - - - 

889 5,729 7,696,118 579,323 84,851 - - - 

845 5,568 7,456,515 - - - - - 

785 5,272 8,017,418 597,818 96,833 - - - 

728 5,186 - - - 507 2,858 - 

650 4,770 5,510,349 323,088 79,633 463 2,583 - 

503 3,761 6,252,314 67,792 88,376 455 2,342 - 

489 3,762 6,357,878 - 72,505 427 2,237 - 

 



3 地区別商店数、従業者数及び年間商品販売額（卸売業）      

総 数 高 砂 荒 井 伊 保 中 筋 曽 根 

商店数 
従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 

122 1,201 23 172 24 489 20 126 14 88 5 26 

注：地区別表については市独自で集計したものであり、経済産業省が公表する数値と相違があり得る。 

資料：経済センサス 

 

4 地区別商店数、従業者数及び年間商品販売額（小売業）      

総 数 高 砂 荒 井 伊 保 中 筋 曽 根 

商店数 
従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 

605 4,521 87 392 69 426 137 1,169 52 434 68 464 

注：地区別表については市独自で集計したものであり、経済産業省が公表する数値と相違があり得る。 

資料：経済センサス 

2 産業別商業の推移            

年 月 日 

総    数 卸    売    業 

                 小           

各種商品小売業 
織物・衣服・ 

身の回り品小売業 

商店

数 

従業 

者数 

年間商品 

販売額 

商店

数 

従業 

者数 

年間商品 

販売額 

商店

数 

従業 

者数 

年間商品 

販売額 

商店

数 

従業 

者数 

年間商品 

販売額 

昭和 54年 6月 1日 1,848 6,009 7,970,000 134 1,130 3,576,331 2 x x 166 401 (362,517) 

昭和 57年 6月 1日 2,000 6,742 10,586,036 158 1,165 4,585,839 4 170 608,706 165 393 434,380 

昭和 60年 5月 1日 1,856 6,958 13,233,285 160 1,283 6,893,479 4 202 563,608 160 384 380,143 

昭和 63年10月 1日 1,412 5,938 10,971,278 182 1,354 4,438,502 7 160 583,980 172 445 427,259 

平成 元 年10月 1日 - - - - - - - - - - - - 

平成  3 年 7月 1日 1,354 5,889 14,195,860 169 1,271 6,194,030 4 153 592,478 166 399 420,226 

平成  4 年 7月 1日 - - - - - - - - - - - - 

平成  6 年 7月 1日 1,242 6,203 13,690,189 147 1,396 5,880,903 4 138 587,413 142 374 447,601 

平成 9 年 6月 1日 1,093 5,834 14,629,462 134 1,329 6,672,873 3 313 946,385 125 337 360,806 

平成 11年 7月 1日 1,116 6,944 12,722,851 142 1,293 4,696,692 5 442 927,407 128 347 329,059 

平成 14年 6月 1日 1,026 6,925 12,036,303 137 1,196 4,340,185 4 726 x 109 295 281,619 

平成 16年 6月 1日 978 6,818 11,524,682 133 1,250 4,068,167 6 687 x 111 330 x 

平成 19年 6月 1日 903 6,182 11,651,690 118 910 3,634,272 4 566 x 110 337 332,299 

平成 21年 7月 1日 877 7,129 - 149 1,943 - 3 528 - 99 333 - 

平成 24年 2月 1日 775 5,960 9,054,949 125 1,190 3,544,600 2 196 x 90 305 216,572 

平成 26年 7月 1日 766 5,936 9,408,006 90 799 3,155,692 1 203 x 64 228 229,237 

平成 28年 6月 1日 579 4,779 10,933,995 90 1,017 4,576,117 1 188 x 67 237 265,737 

注 1：（   ） は Xを合算したものである。 

注 2：昭和 60年調査における飲食店数は、昭和 61年に調査されたものであり、総数にも含まれている。 

注 3：昭和 63年調査、平成 3年調査、平成 6年調査、平成 9年調査、平成 11年調査、平成 14年調査、平成 16年調査及び平成

19年調査では、飲食店は調査対象外である。 

注 4：平成元年調査及び平成 4年調査では、飲食店のみの調査である。 

注 5：平成 26年の商店数と従業者数については、集計対象（有効回答）事業所が異なるため、総数とは一致しない。 

注 6：平成 28年調査については、産業大分類が「卸売業、小売業」に格付けられた事業所のうち、以下の全てに該当する事業

所について集計したものであり、他の表の集計と異なる場合がある。 

   ・管理、補助的経済活動のみを行う事業所ではないこと。 

   ・｢事業別売上（収入）金額｣の｢商業｣（｢卸売の商品販売額（代理・仲介手数料を含む）｣及び｢小売の商品販売額」を合

算したもの。）に金額が有り、かつ、産業細分類の格付けに必要な事項の数値が得られた事業所であること。 

資料：商業統計調査、経済センサス 

 



                                                 単位：万円 

          売                  業 

飲  食  店 
飲食料品小売業 自動車・自転車小売業 

家具・じゅう器・家庭用 

機械器具小売業 
その他の小売業 

商店

数 

従業 

者数 

年間商品 

販売額 

商店

数 

従業 

者数 

年間商品 

販売額 

商店

数 

従

業 

者

数 

年間商品 

販売額 

商店

数 

従業 

者数 

年間商品 

販売額 

商店

数 

従業 

者数 

年間商品

販売額 

542 (1,721) (1,877,043) 52 215 322,283 116 351 371,950 379 1,055 1,108,028 457 1,136 351,848 

545 1,827 2,071,958 62 300 538,183 110 340 449,675 382 1,129 1,335,780 574 1,418 561,515 

553 1,905 2,263,265 68 338 736,983 112 338 417,384 399 1,163 1,432,988 400 1,345 545,435 

512 2,018 2,677,132 69 376 920,294 100 329 412,835 370 1,256 1,511,276 - - - 

2 - - - - - - - - - - - 407 1,607 611,555 

477 2,007 3,136,711 73 399 1,378,774 104 350 542,042 361 1,310 1,931,599 - - - 

7 - - - - - - - - - - - 398 1,731 748,593 

430 2,013 2,975,590 67 372 1,166,477 94 289 391,237 358 1,621 2,240,968 - - - 

358 1,646 2,295,503 60 371 1,255,685 90 339 571,476 323 1,499 2,526,734 - - - 

344 2,337 2,881,190 61 389 1,241,531 78 309 556,018 358 1,827 2,090,954 - - - 

335 2,361 2,330,521 68 356 1,106,336 70 246 x 303 1,745 2,209,889 - - - 

309 2,277 2,414,845 66 399 1,063,186 60 224 229,510 293 1,651 2,136,933 - - - 

288 2,273 2,885,586 54 340 1,000,007 52 234 341,292 277 1,522 x - - - 

240 1,882 - 67 404 - 55 225 - 264 1,814 - 507 2,858 - 

206 2,142 2,181,425 52 308 602,713 42 150 x 258 1,669 1,784,633 463 2,583 - 

161 1,832 2,507,011 62 333 975,288 34 137 x 203 1,028 1,790,451 455 2,342 - 

155 1,824 2,493,750 39 262 x 33 112 x 194 1,139 x 427 2,237 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 （平成 28 年 6 月 1 日現在）  単位：店、人   

米 田 阿弥陀 北 浜    

商店数 
従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 
      

24 239 11 46 1 x       

            

            

          

 （平成 28 年 6 月 1 日現在）  単位：店、人   

米 田 阿弥陀 北 浜    

商店数 
従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 
商店数 

従 業 

者 数 
      

116 1,073 61 445 15 118       



 

 

5 産業別商店数、従業者数及び年間販売額（卸売業)             （平成 28年 6月 1日現在） 

産 業 小 分 類 商店数(店) 従業者数(人) 年間販売額(万円) 

総        数 90 

- 
1 
3 
1 
5 
6 
16 
3 
3 
5 
7 
10 
4 
2 
4 
4 
3 
2 
11 

1,017 
- 
14 
73 
1 
28 

378 
91 
6 
33 
35 
92 

123 
19 
6 
14 
23 
8 
14 
59 

4,576,117 
- 
x 
x 
x 

86,713 
916,271 
567,478 
46,694 

295,780 
135,123 
763,478 
573,187 

x 
x 
x 

141,531 
x 
x 

762,459 

501 

511 

512 

513 

521 

522 

531 

532 

533 

534 

536 

541 

542 

543 

549 

551 

552 

553 

559 

各 種 商 品 卸 売 業 

繊維品卸売業 (衣服、身の回り品を除く ) 

衣 服 卸 売 業 

身 の 回 り 品 卸 売 業 

農 畜 産 物 ・ 水 産 物 卸 売 業 

食 料 ・ 飲 料 卸 売 業 

建 築 材 料 卸 売 業 

化 学 製 品 卸 売 業 

石 油 ・ 鉱 物 卸 売 業 

鉄 鋼 製 品 卸 売 業 

再 生 資 源 卸 売 業 

産 業 機 械 器 具 卸 売 業 

自 動 車 卸 売 業 

電 気 機 械 器 具 卸 売 業 

そ の 他 の 機 械 器 具 卸 売 業 

家 具 ・ 建 具 ・ じ ゅ う 器 等 卸 売 業 

医 薬 品 ・ 化 粧 品 等 卸 売 業 

紙 ・ 紙 製 品 卸 売 業 

他 に 分 類 さ れ な い 卸 売 業 

資料：経済センサス    

 

 

            （平成 26年 7月 1日現在） 

産 業 小 分 類 商店数(店) 従業者数(人) 年間販売額(万円) 

総        数 90 

- 
1 
2 
2 
4 
9 
17 
4 
3 
5 
8 
9 
5 
2 
5 
4 
3 
1 
6 

799 
- 
5 
16 
43 
18 

323 
108 
12 
19 
23 
72 
39 
18 
14 
14 
22 
13 
8 
32 

3,155,692 
- 
x 
x 
x 

10,925 
949,273 
588,506 
41,707 

354,310 
68,775 

437,075 
220,952 
30,098 

x 
x 

96,303 
16,124 

x 
99,584 

501 

511 

512 

513 

521 

522 

531 

532 

533 

534 

536 

541 

542 

543 

549 

551 

552 

553 

559 

各 種 商 品 卸 売 業 

繊維品卸売業 (衣服、身の回り品を除く ) 

衣 服 卸 売 業 

身 の 回 り 品 卸 売 業 

農 畜 産 物 ・ 水 産 物 卸 売 業 

食 料 ・ 飲 料 卸 売 業 

建 築 材 料 卸 売 業 

化 学 製 品 卸 売 業 

石 油 ・ 鉱 物 卸 売 業 

鉄 鋼 製 品 卸 売 業 

再 生 資 源 卸 売 業 

産 業 機 械 器 具 卸 売 業 

自 動 車 卸 売 業 

電 気 機 械 器 具 卸 売 業 

そ の 他 の 機 械 器 具 卸 売 業 

家 具 ・ 建 具 ・ じ ゅ う 器 等 卸 売 業 

医 薬 品 ・ 化 粧 品 等 卸 売 業 

紙 ・ 紙 製 品 卸 売 業 

他 に 分 類 さ れ な い 卸 売 業 

資料：経済センサス    

 



 

6 産業別商店数、従業者数、年間販売額、商品手持額及び売場面積（小売業）       （平成 28年 6月 1日現在） 

産 業 小 分 類 
商 店 数 

(店) 

従業者数 

(人) 

年間販売額 

(万円) 

売場面積 

（㎡） 

総        数 498 

1 

1 

67 

13 

7 

29 

2 

16 

 

155 

18 

8 

9 

4 

19 

40 

57 

62 

29 

10 

23 

 

191 

7 

3 

53 

2 

30 

23 

8 

 

12 

53 

13 

6 

6 

1 

3,762 

188 

188 

237 

35 

27 

99 

13 

63 

 

1,824 

971 

22 

64 

36 

40 

188 

503 

344 

224 

38 

82 

 

1,093 

16 

14 

331 

5 

187 

240 

17 

 

44 

239 

76 

22 

41 

13 

6,357,878 

x 

x 

265,737 

39,526 

x 

115,028 

x 

48,347 

 

2,493,750 

1,732,950 

13,436 

x 

x 

26,255 

74,116 

531,024 

961,041 

743,143 

x 

x 

 

1,836,548 

14,952 

x 

669,825 

x 

586,769 

189,579 

20,099 

 

36,914 

291,664 

x 

x 

108,178 

x 

72,505 

x 

x 

7,238 

383 

1,298 

2,489 

x 

x 

 

22,780 

17,991 

120 

68 

198 

194 

863 

3,346 

5,303 

2,190 

2,218 

895 

 

x 

268 

299 

6,138 

- 

243 

2,768 

344 

 

995 

x 

- 

- 

- 

- 

56 

 561 

57 

571 

572 

573 

574 

579 

 

58 

581 

582 

583 

584 

585 

586 

589 

59 

591 

592 

593 

 

60 

601 

602 

603 

604 

605 

606 

607 

 

608 

609 

61 

611 

612 

619 

各 種 商 品 小 売 業 

百 貨 店 ， 総 合 ス ー パ ー 

織物・衣服・身の回り品小売業 

呉 服 ・ 服 地 ・ 寝 具 小 売 業 

男 子 服 小 売 業 

婦 人 ・ 子 供 服 小 売 業 

靴 ・ 履 物 小 売 業 

そ の 他 の 織 物 ・ 衣 服 ・ 

身 の 回 り 品 小 売 業 

飲 食 料 品 小 売 業 

各 種 食 料 品 小 売 業 

野 菜 ・ 果 実 小 売 業 

食 肉 小 売 業 

鮮 魚 小 売 業 

酒 小 売 業 

菓 子 ・ パ ン 小 売 業 

そ の 他 の 飲 食 料 品 小 売 業 

機 械 器 具 小 売 業 

自 動 車 小 売 業 

自 転 車 小 売 業 

機 械 器 具 小 売 業 （ 自 動 車 ， 

自 転 車 を 除 く ） 

そ の 他 の 小 売 業 

家 具 ・ 建 具 ・ 畳 小 売 業 

じ ゅ う 器 小 売 業 

医 薬 品 ・ 化 粧 品 小 売 業 

農 耕 用 品 小 売 業 

燃 料 小 売 業 

書 籍 ・ 文 房 具 小 売 業 

ス ポ ー ツ 用 品 ・ が ん 具 ・ 

娯 楽 用 品 ・ 楽 器 小 売 業 

写 真 機 ・ 時 計 ・ 眼 鏡 小 売 業 

他 に 分 類 さ れ な い 小 売 業 

無 店 舗 小 売 業 

通 信 販 売 ・ 訪 問 販 売 小 売 業 

自 動 販 売 機 に よ る 小 売 業 

そ の 他 の 無 店 舗 小 売 業 

資料：経済センサス 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 産業別商店数、従業者数（飲食店）   

（平成 28年 6月 1日現在） 

産   業   小   分   類 
事 業 所 数 

(店) 

従 業 者 数 

(人) 

76 飲 食 店 427 2,237 

760 管理，補助的経済活動を行う事業所 - - 

761 食 堂 ， レ ス ト ラ ン 26 223 

762 専 門 料 理 店 80 642 

76A 日 本 料 理 店 23 206 

76B 中 華 料 理 店 19 195 

76C 焼 肉 店 16 131 

76D そ の 他 の 専 門 料 理 店 22 110 

763 そ ば ・ う ど ん 店 10 63 

764 す し 店 15 256 

765 酒 場 ， ビ ヤ ホ ー ル 88 392 

766 バー，キャバレー，ナイトクラブ 54 119 

767 喫 茶 店 100 271 

769 そ の 他 の 飲 食 店 54 271 

76E ハ ン バ ー ガ ー 店 3 62 

76F お好み焼き・焼きそば・たこ焼き店 44 132 

76G 他に分類されないその他の飲食店 7 77 

資料：経済センサス   

 

（平成 26年 7月 1日現在） 

産   業   小   分   類 
事 業 所 数 

(店) 

従 業 者 数 

(人) 

76 飲 食 店 455 2,342 

760 管理，補助的経済活動を行う事業所 - - 

761 食 堂 ， レ ス ト ラ ン 30 265 

762 専 門 料 理 店 80 845 

 76A 日 本 料 理 店 19 194 

 76B 中 華 料 理 店 19 162 

 76C 焼 肉 店 19 163 

 76D そ の 他 の 専 門 料 理 店 23 126 

763 そ ば ・ う ど ん 店 11 73 

764 す し 店 17 245 

765 酒 場 ， ビ ヤ ホ ー ル 84 412 

766 バー，キャバレー，ナイトクラブ 66 131 

767 喫 茶 店 107 247 

769 そ の 他 の 飲 食 店 60 324 

 76E ハ ン バ ー ガ ー 店 4 87 

 76F お好み焼き・焼きそば・たこ焼き店 47 185 

 76G 他に分類されないその他の飲食店 9 52 

資料：経済センサス   

 


